Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

M. Tullii Ciceronis|| Epistolae Familiares.||

Cicero, Marcus Tullius

Venetiis, 1565

Liber I.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-724041](#)

CICERONIS EPISTOLARVM

AD LENTVLVM, LIBER I.

ARGVMENTVM EPISTOLAE.

P. Cornelio Lentulo Spintheri, gentis patriciae, Ciliciam proconsulari imperio administranti, scribit Cicero de officio suo erga ipsum, in curanda regis Ptolemaei reductione: deinde, quia rem non perficiat, excusationem affert. est autem excusatio multiplex; & quia rex ipse a Pompeio restitui cupiat; & quia Pompeius idem cupere uideatur; & quia consulares totam rem odio habeant; postremo, quia ipse, cum Lentulo debeat, auctoritatis in causa regia non satis habeat.

M. Cicero s. d. P. Lentulo procos.

Ego, omni officio, ac potius pietate erga te, ceteris satisfacio omnibus, mihi ipse numquam satisfacio. tanta enim magnitudo est tuorum erga me meritorum; ut, quoniam tu, nisi perfecta re, de me non conquiesci, ego, quia non idem in tua causa efficio, uitam mihi esse acerbam putem. In causa haec sunt. Hammōnius, regis legatus, aperte pecunia nos oppugnat. res agitur per eosdem creditores, per quos, cum tu aderas, agebatur. regis causa, si qui sunt, qui uelint, qui pauci sunt; omnes rem ad Pompeium deferri uolunt. senatus religionis calumniam, non religione, sed malevolentia, & illius regiae largitionis inuidia, comprobat. Pompeium & hortari, & orare, & iam liberius accusare, & monere, ut magnam infamiam fugiat, non desistimus: sed plane nec pre-

pietas erga optime meritos, non solum erga Deum, & parentes. epistola 9. huius libri, in principio, & 6. lib. 2.

excusatio rei non perfectae.

a quibus pecuniam & Ptolemaeus, et Rabirius sumpserat, ut Ptolemaeo daret.

B cibus ne corruptus a rege uideatur.

E P I S T . L I E . I.

teria coniungi:
quia nec elo-
quentia itac gra-
uitate multum
potest, nec sine
studio graui-
tate.

Hie erat ex ijs,
qui regē resti-
tui nolabant

parendum esse
religioui, quae
verabat regem
cum exercitu
reducere:

vide Festum.

Iauricūm, con-
sularem, & triū-
phalem.

opinor, tribuni
y. l. hoc enim de
Hypsea tradit
Dio lib. 39.

cibus nostris, nec admonitionibus reliquit locum.
nam cum in sermone quotidiano, tum in senatu
palam sic egit caussam tuam, ut neque eloquen-
tia maiore quisquam, neque grauitate, nec stu-
dii, nec contentione agere potuerit, cum summa
testificatione tuorum in se officiorum, et amoris er-
ga te sui. Mircellinum tibi esse iratum sis. is
bac regia causa excepta, ceteris in rebus se acer-
rimūm tui defensorem fore ostendit. quod dat,
accipimus: quod instituit referre de religione, et
saepe iam reiulit, ab eo deduci non potest. Res an-
te idus aucta sic est: nam haec idibus manu scripsi.
Hortensii, & mea, & Luculli sententia cedit re-
ligioni de exercitu: (teneri enim res aliter non
potest) sed ex illo S. C. quod, te referente, factum
est, tibi decernit, ut regem reducas: quod commo-
do rem facere possis: ut exercitum religio tollat,
te auctorem senatus retineat. Crassus tres legatos
decernit, nec excludit Pompeium; censet enim
etiam ex ijs, qui cum imperio sunt: Bibulus tres
legatos ex ijs, qui priuati sunt. huic assentun-
tur reliqui consulares, praeter Sénulium, qui o-
mnino reduci negat oportere; et Volcatum, qui,
Lupo referente, Pompeium decernit; & Afra-
nium, qui assentitur Volcatio; quae res auget su-
spicionem Pompeij uoluntatis: nam aduerteba-
tur Pompeij familiares assentire Volcatio. Labo-
ratur uicementer. inclinata res est. Libonis, &
Hypsaei non obscura concursatio, & contentio,
omniumq.

omniumq. Pompeij familiarium studium, in eam opinionem rem adduxerunt, ut Pompeius cupere uideatur. cui qui nolunt, ijdem tibi, quod eum or nasti, non sunt amici. Nos in causa auctoritatē eo minorem habemus, quod tibi debemus. gratiam autem nostram extinguit hominum suspicio, quod Pompeio se gratificari putant. Ut in rebus molto ante, quam profectus es, ab ipso rege, & ab intimis, ac domesticis Pompeij clam exulceratis, deinde palam a consularibus exagitatis, & in summam inuidiam adductis, ita uersamur. nostram fidem omnes, amorem tui absentis praesentisq. cognoscent. si esset in ijs fides, in quibus summa esse debebat; non laboraremus. Vale.

ep. 2. l. 2. ad Q.
fratrem,

paullatim Len
tulo regis resti
tuendi spem
praecidit.

rei difficultatē
ostendit.

propter apertā
regis largitio-
nem.
ita se excusat,
ut culpam in a
lios rejciat.

ARGUMENTVM. Scribit, quid actum sit in senatu de causa regia, ostendit, de Pompeio se bene sperate, ab eius familiaribus t mere: tribuni pl. ne quid moliri contra possiat, prouisum esse.

Cicero s. d. Lentulo.

hic est Ca. Cor
nelius Létulus
Marcellinus.

IDIBVS Ian. in senatu nihil est confectum: propterea quod dies magna ex parte consumptus est altercatione Lentili cos, et Canini tribuni pl. eo die nos quoque multa uerbi fecimus, maximeq. uisi sumus senatum commemoratione tuae uoluntatis erga illum ordinem commouere. itaque postridie placuit, ut breuiter sententias diceremus. uidebatur enim reconciliata nobis uoluntas senatus esse: quod tum dicendo, tum singulis appellandis, rogandisq. perspexeram. itaque, cum sententia prima Bibuli pronunciata esset, ut

alienata iā ob
regiā largitio-
nem.

iure trium con-
sularium sentē-
tiae primū pro-
nunciatæ sunt.

B 2 tres

tres legati regem reducerent; secunda Hortensii, ut tu sine exercitu reduceres; tertia Volcatij, ut Pompeius reduceret: postulatum est, ut Bibuli sen
quæ uerabat re gem cum exer-
citu restitui.

vide scholia.

id est, multo
plures, vide
scholia.

iuerat Lentulus
in Ciliam pro
consul.

excusat Pompe
ium de se bene
meritum, & cul
pam confert in
eius familiares.

cuiq. rei iam obſisti non poterat, Bibulo assen-
ſum est. de tribus legatis, frequentes ierunt in
alia omnia. Proxima erat Hortensiſ ſententia, cui
Lupus tribunus pl. quod ipſe de Pompeio retulif-
ſet, intendere coepit, ante ſe oportere diſceſſionem
facere, quam conſules. eius orationi uehementer
ab omnibus reclamatum eſt: erat enim & ini-
qua, & noua. conſules neque concedebant, ne-
que ualde repugnabant: diem conſumi uolebant:
id quod eſt factum: ſperſpiciebant enim in Horten-
ſiſ ſententiam multis partibus plures ituros: quā
quam aperte Volcatio aſſentirentur. multi roga-
bantur, atque id ipsum conſulibus inuitis: nam
ij Bibuli ſententiam ualere cupierunt. Hac contro-
uersia uisque ad noctem ducta, ſenatus eſt dimiſ-
ſus; & ego eo die caſu apud Pompeium cenaui:
nactusq. tempus hoc magis idoneum, quam um-
quam antea, quod poſt tuūm diſceſſum is dies pri-
mus honestiſſimus nobis fuerat in ſenatu, ita ſum
cum illo locutus, ut mihi uiderer animum homi-
nis ab omni alia cogitatione ad tuam dignitatē
tuendam traducere. quēm ego ipsum cum audio,
prorsus eum libero omni ſuſpicione cupiditatis:
cum autem eius familiares omnium ordinum ui-
deo, perſpicio id, quod iam omnibus eſt apertum,
totam

totam rem istam iam pridem a certis hominibus,
non inuito rege ipso, consiliarijsq. eius, esse corru-
ptam. Haec scripsi ad x^o vi. Kal. Febr. ante lu-
cem. eo die senatus erat futurus. nos in senatu, quemadmodum spero, dignitatem nostram, ut po-
test in tanta hominum perfidia, & iniquitate, re-
tinebimus. Quod ad popularē rationē atti-
net, hoc uidemur esse consecuti, ut ne quid agi-
cum populo aut saluis auspicijs, aut saluis legi-
bus, aut denique sine ui possit. De his rebus pri-
die, quam haec scripsi, senatus auctoritas graui-
sima intercesserat: cui cum Cāto, & Cāninius in
tercessissent, tamen est perscripta. eam ad te
missam esse arbitror. De ceteris rebus, quidquid
erit actum, scribam ad te: & ut quam rectissi-
me agantur, omni mea cūra, opera, diligentia,
gratia prouidebo. Vale.

altero postidus
die, cum Ianua-
rius haberet tā-
tū xxix. dies.

timebat acribu-
nis pl.

hi erant tribu-
ni pl. Lentulo
infensi.

ep. 14 l. 4. &
14 l. 6.

A R G. Commendat A. Trebonium, amicum suum, splen-
didum equitem Romanum. Huius autem generis epistolarū
quattuor partes solent esse: ut amicum nostrum ostendamus
eum quem commeniamus: ut bonum uitum, & dignum
qui commendetur: ut aequitatem rei, de qua scribimus: de-
nique ut beneficii memorē futurum, simulq. nos ipsos signi-
ficemus. quae in hac epistola non plane omnia sunt expressa.

Cicero s. d. Lentulo. 3

A V L O Trebōnio, qui in tua prouincia ma-
gna negotia, & ampla, & expedita habet, mul-
tos annos utor ualde familiariter. is cum antea
semper, et suo splendore, & nostra, ceterorumq.
amicorum cōmendatione, gratissimus in prouin-
cia fuit: tum hoc tempore, propter tuum in me

ex equestri or-
dini.

diuities, & libe-
ralitate signifi-
cat. ep. 26 l. 12.

B 3 amorem,

amorem, nostramq. necessitudinem, uehementer confidit, his meis litteris se apud te gratiosum fore. quae ne spes eum fallat, uehementer te rogo: cogniendoq. tibi eius omnia negotia, libertos, pro seruos. ep. 29. curatores, familiām, in primisque, quae T. Am lib. 12. forte is est, ad pius de eius re decreuerit, ea comprobet; omnīque scribit ep. 12. lib. 6. & de busq. rebus eum ita tractet, ut intelligat nostrā quo ep. 29. 1. ic. commendationem non vulgarem fuisse. Vale. & ad Att. n. l. 8.

ARG. Laudat officium suum. cum subiungit de cœlum suis aduentiorū pē quos fecerit, quo minus res confice retur. a senatu ostendit se b. ne sperare, sed cum habitum iri non nisi post multos dies, uim timeret. postremo loco, senatum, & populus bene sentire de Lentulo, significat.

Cicero s. d. Lentulo.

4

AD XVI. Kal. Febr. cum in senatu pulcherri me staremus, quod iam illam sententiam Bibuli de tribus legatis pridie eius diei fregeramus; unumq. certamen esset relatum, sententia Volcatij; res ab aduersarijs nostris extracta est uarijs calumnijs. caussam enim, frequenti senatu, in magna uarietate, magnaq. inuidia eorum, qui a te causam regiam alio transferebant, obtinebamus. eo die acerbum habuimus Curionem, Bi bulum multo iustiorem, paene etiam amicum. Catinus, et Cato negarunt se legem ullam ante cōmitia esse latuorū. senatus haberi ante Kal. Feb. per legem Pūpiam, id quod scis, non potest, neque n. ene Febr. toto, nisi perfectis, aut reieclis legationibus. haec tamen opinio est populi R. a triis inuidis, atque obtriculatoribus romen indu-

ctum

Etūm fictae religionis, non tam ut te impedirent, quam ut ne quis propter exercitus cupiditatem Alexandriam uellet ire. dignitatis autem tuae, nemo est, qui existimet habitam esse rationem ab senatu. nemo est enim, qui nesciat, quo minus discessio fieret, per aduersarios tuos esse factum. qui nūnc populi R. nomine, re autem uera sceleratissimo latrocinio, si qua conabuntur agere: satis prouisum est, ut ne quid saluis auspicijs, aut ligibus, aut iam sine ui agere possint. Egō neque de meo studio, neque de nonnullorum iniuria scribendum mibi esse arbitror. quid enim aut me ostentem, qui, si uitam pro tua dignitate profundam, nullam partem uidear tuorum meitorum affecutus; aut de aliquorum iniurijs querar, quod sine summo dolore facere non possum? ego tibi aui, hac praesertim imbecilitate magistratum, praestare nihil possum: nisi excepta, possum confirmare, te & senatus, & populi R. sumo studio amplitudinem tuam retenturum. Vale.

A R G Semper exorditur a commemoratione officiis sui. subiungit de Caronis tribuni pl. lege promulgata, ut Lentulus de Civicia renocaretur. causam regiam a Pompeio depositam significat, quoniam uice ipse habere Leuctrus debeat.

Cicero s. d. Lentulo.

cum dicereunt,
sibyllæ versi
bus regis redu
ctionem uetari.
Dio l. 39.

a quibus extra
sta rore est uarus
calumnij.
his comitiali
bus diebus, ep.
2.1.2. ad Q. si.

artificiose suū
officium extol
lit, & aliorum
iniurias infesta
tur.

qui si fortes es
seot, uiri probi
bere possent.

T A M E S T I nibil mihi fuit optatius, quam ut primum abs te ipso, deinde a ceteris omnibus quam gratissimus erga te esse cognoscerer: tamen affior summo dolore, eiusmodi tempora post tuam profectionem consecuta esse, ut et meam, et

in causa regia,
& in Catonis
inuria.

quia negauerat
Cato se legem
ullā ante comi
tia lateturum.

grauius enim
est eripi nobis,
quod habemus
quam nō dari,

quod cupimus.

ut uel alius re
stituat, uel, tota
re abiecta, resti
tuat nemo,

Pompeium si
gnificat.

consolatur Lea
tulum, re pñne
desperata.

animi enim bo
na eripi nō pos
sunt.

ceterorum erga te fidem, & benevolentiam ab
sens ēxperirere. Te autem uidere, et sentire ean
dem fidem hominum in tua dignitate, quam ego

in mea salute sum expertus, ex tuis litteris intel
lexi. Nos cum maxime consilio, studio, labore,

gratia de causa regia niteremur, sūbito exorta
est nefaria Catonis promulgatio, quae nostra stu
dia impediret, & animos a minōre cura ad sum
mum timorem traduceret. sed tamen in eiusmo

di rerum perturbations quamquam omnia sunt
metuenda, nihil magis, quam perfidiam, time
mus, & Catoni quidem, quoquo modo se res ha
bet, profecto resistimus. De Alexandrina re,

caussaq. regia tantum habeo polliceri, me tibi ab
senti, tuisq. praesentibus cumulate satisfactu
rum. sed uereor, ne aut ēripiatur nobis, aut de
seratur: quorum utrum minus uelim, non facile

possum existimare. sed, si res coget, est quiddam
tertium, quod neque Selicio, nec mihi displice
bat: ut neque iacere regem pateremur, nec, no
bis repugnantibus, ad eūm deferri ad quem pro
pe iam delatum esse existimatur. a nobis agentur

omnia diligenter: ut neque, si quid obtineri pote
rit, non contendamus; nec, si quid non obtine
rimus, repulsi esse uideamur. Tūae sapientiae, ma
gnitudinisq. animi est omnem amplitudinem, &

dignitatem tuam in uirtute, atque in rebus gestis
tuis, atque in tua grauitate positam existimare;
si quid ex ijs rebus, quas tibi fortūna elargita est,
non

non nullorum hominum perfidia detraxerit, id
maiori illis fraudi, quam tibi, futurum. A me
nullum tempus praetermittitur de tuis rebus et a- sic ep. 1. l. 12.
gendi, et cogitandi: ut orq. ad omnia Q. Selicione
que enim prudenterem quemquam ex tuis, neque
fide maiore esse iudico, neque amantiorum tui.

Hic quae agantur, quaeque acta sunt, ea te et
litteris multorum, & nunc ijs cognoscere arbi-
tror: quae autem posita sunt in conjectura, quaeque
mihi uidentur fore, ea puto tibi a me scribi opor-
tere. Postea quam Pompeius apud populum ad
viii. id. Febr. cum pro Milone diceret, cla-
more, conuicioq. iactatus est, in senatuq. a Ca-
tone aspere, & acerbe, omnium magno silentio,
est accusatus; uisus est mihi uehementer esse per-
turbatus. itaque Alexandrina caussa, quae no-
bis adhuc integra est, (nihil enim tibi detraxit se-
natus, nisi id, quod per eandem religionem dari
alteri non potest) uidetur ab illo plane esse depo-
sita. nunc id speramus, idq. molimur; ut, cum
rex intelligat se, id quod cogitabat, ut a Pom-
peio reducatur, assequi non posse, & nisi per te
sit restitutus, desertum se, atque abiectum fore,
proficiatur ad te. quod sine ulla dubitatione, si
Pompeius paullum modo ostenderit sibi placere,
faciet. sed nosti hominis tarditatem, & taciturni-
tatem. nos tamen nihil, quod ad eam perti-
neat. praetermittimus. ceteris iniurijs, quae pro
positae sunt a Catone, facile, ut spero, resiste-
mus.

nō dubiū est,
hoc esse princī
pium alterius
epistolae, cū sic
praege dicat
ad Pompeium
esse delatum, &
fra uero a Pom
peio rem depo
sitam.
ep. 3. l. 2. ad
Q. fr.

de te uno cegi
ret.
non statim sole
bat Pompeius
ostendere, quid
uellet. ep. 4. l. 8.

inuenio tribu-
no pl. qui legi
promulgatae
intercedat.

Catonis.

mūs . amicum ex consularibus neminem tibi esse
uideo, praeter Hortensium, & Lucullum . ceteri
sunt partim obscurius inqui , partim non dissimus
laetare irati . tu fac animo forti, magnoq. sis; spe-
resq. fore, ut, fracto impetu leuissimi hominis, tuā
pristinam dignitatē, et gloriam consequare. Vale.

A R G . T. ta uideatur esse consolatoria epistola, consola-
tur enim Lentulum ex comparatione temporum suorum; cū,
in exsilio pulas, breui rāmū & patrīam, & dignitatem
recuperauit breuis est epistola, quia Pollio ad Lentulum
ibat, omnia narraturus .

Cicero s. d. Lentulo .

6

Afiniae gentis.
ep. 31. lib. 10.

quia nō p̄festo
quod tu ī meis
praestitisti.

ep. 7. l. 3. &
15. l. 15. & ult. 1.
3. ad Q. fr.

quorum infide-
litate labora-
mus. ep. 1.

cum electus pa-
tria est, bonis
publicatis.

maior enim ap-
paret uirtus in
rebus aduersis.
ep. 10 l. 3.

Q V A E gerantur, accipies ex Póllione, qui
omnibus negotijs non interfuit solum, sed p̄ae-
fuit. Me in summo dolore, quem in tuis rebus
capiro, maxime scilicet consolatur spes, quod ual-
de suspicor fore, ut infringatur hominum impro-
bitas & consilijs tuorum amicorum, & ipsa die,
qua debilitantur cogitationes & inimicorum, &
proditorum. Facile secundo loco me consolatur re-
cordatio meorum temporum: quorum imaginem
uideo in rebus tuis. nam, et si minore in re uiola-
tur tuā dignitas, quam mēa salus afflcta sit: ta-
men est tanta similitudo, ut sperem te mihi igno-
scere, si ea non timuerim, quae ne tu quidem um-
quam timenda duxisti. sed p̄aefla te cum, qui mi-
hi a teneris, ut Graeci dicunt, unguiculis es cogni-
tus. illustrabit, mihi crede, tuam amplitudinem
hominum iniuria. à me omnia summa in te stu-
dia, officiaq. exspecta. non fallam opinionem
tuam. Vale.

A R G .

ARG Lentuli litteris respondet : de Alexndrina re scribit , quid Pompeio , ipsiq. uideatur : ut tamen totū illud con filium Lentuli Sapientiae permittat . adiungit de Milone , & Clodio , de statu reip. de filiae nuptiis .

Cicero s. d. Lentulo procos . 7

LEGI tuas litteras ; quibus ad me scribis , gratum tibi esse , quod crebro certior per me fias de omnibus rebus , & meam erga te beneuolentiam facile perspicias . quorum alterum mihi , ut te plurimum diligam , facere necesse est ; si uolo is ēsse , quem tu me esse uoluisti : alterum facio libenter ; ut , quoniam interuallo locorum , & tempōrum disiuncti sumus , per litteras tecum quam saepissime colloquar . quod si rarius fiet , quam tu exspectabis ; id erit caussae , quod non eius generis meae litterae sunt , ut eas audeā temere committere . quoties mihi certorum hominum potestas erit , quibus recte dem ; non praetermittam . Quod scire uis , qua quisque in te fide sit , & uoluntate : difficile dictu est de singulis . unum illud audeo , quod antea tibi saepe significavi , nunc quoque , re perspecta , & cognita , scribere : uehementer quosdam homines , et eos maxime , qui te & maxime debuerunt , & plurimum iuuare potuerunt , inuidisse dignitati tuae : simillimamq. in re dissimili , tui temporis nunc , & nōsri quondam , fuisse rationem : ut , quos tu reip. caussa laeseras , palam te oppugnarent ; quorum auctoritatem , dignitatem , uoluntatemq. defenderas , non tam memores essent uirtutis tuae , quā laudis inimici :